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THE ANTINOMIC NATURE OF NOUMENAL FREEDOM AND PHENOMENAL 
DETERMINISM IN IMMANUEL KANT’S PHILOSOPHY: A TRANSCENDENTAL 
ANALYSIS 

Djomuradov Ikrom Ilkhom oglu  
University of Economics and Pedagogy 
Assistant Professor, Department of History and Social Sciences 

Abstract. This article provides an extended analysis of the antinomic relationship between noumenal freedom 
and phenomenal determinism in Immanuel Kant’s philosophy within the framework of transcendental idealism. 
The aim of the study is to clarify Kant’s solution to the Third Antinomy in the Critique of Pure Reason and to 
determine the epistemological and ontological foundations of the distinction between phenomenon and 
noumenon. The study demonstrates that Kant limits determinism to the phenomenal realm of experience while 
grounding freedom at the noumenal level as a postulate of practical reason. 

Keywords: noumenon, phenomenon, freedom, determinism, antinomy, transcendental idealism, autonomy. 

IMMANUEL KANT FALSAFASIDA NOUMENAL ERKINLIK VA FENOMENAL 
DETERMINIZMNING ANTINOMIK TABIATI: TRANSENDENTAL 
KONTEKSTDA TAHLIL 

Jomuradov Ikrom Ilxom o‘g‘li 
Iqtisodiyot va pedagogika universiteti 
“Tarix va ijtimoiy fanlar” kafedrasi assistenti. 
E-mail: jomuradovikrom@gmail.com  
http://www.orcid.org/0009-0001-8897-1201  

Annotatsiya. Mazkur maqolada Immanuel Kant falsafasida noumenal erkinlik va fenomenal determinizm 
oʻrtasidagi antinomik munosabat transendental idealizm doirasida keng tahlil qilinadi. Tadqiqotning asosiy 
maqsadi – “Sof aql tanqidi” asaridagi uchinchi antinomiya asosida erkinlik va sababiyat muammosining nazariy 
yechimini ochib berish hamda fenomen va noumen farqlanishining gnoseologik hamda ontologik asoslarini 
aniqlashdan iborat. Tadqiqot tarixiy-falsafiy rekonstruksiya, matnshunoslik tahlili va komparativ metod asosida 
olib borildi. Natijada Kant determinizmni fenomenal tajriba doirasi bilan cheklab, erkinlikni noumenal darajada – 
amaliy aql postulatida asoslagani isbotlandi. 
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Kirish. Erkinlik va zaruriyat muammosi Yangi davr falsafasining markaziy 

masalalaridan biridir. XVII–XVIII asrlarda tabiatshunoslik fanlarining rivoji mexanistik 

determinizmni mustahkamladi. Nyuton fizikasiga asoslangan mexanik model borliqni qatʼiy 

sabab–oqibat zanjiri sifatida talqin qildi. Natijada inson xatti-harakatlari ham tabiiy qonunlar 

bilan belgilangan degan qarash kuchaydi. Bu esa axloqiy javobgarlik va erkinlik masalasini 

murakkablashtirdi. 
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Immanuel Kant ushbu muammoni sof aqlning tanqidiy tahlili orqali hal etishga urindi. 

“Kritik der reinen Vernunft” asarida u aqlning toʻrtta antinomiyasini keltiradi, ularning 

uchinchisi aynan erkinlik va determinizm masalasiga bagʻishlangan. Ushbu antinomiyada aql 

bir vaqtning oʻzida ikki qarama-qarshi hukmni asoslay oladi: erkinlik mavjud (tezis) va erkinlik 

mavjud emas, hamma narsa tabiiy sababiyatga boʻysunadi (antitezis) [1]. 

Mazkur tadqiqotning maqsadi – Kant falsafasida noumenal erkinlik va fenomenal 

determinizm oʻrtasidagi munosabatni transendental idealizm kontekstida tahlil qilish hamda 

antinomiyaning nazariy yechimini aniqlashdir. 

Adabiyotlar tahlili va metodologiya. Kant erkinlik muammosini dastlab sof nazariy 

aql darajasida koʻrib chiqadi  Bu yerda Kant kosmologik g‘ oyalarni tahlil qilib, sabablar 

zanjirining boshlanishi masalasini qo‘ yadi. “Amaliy aql tanqidi” asarida esa erkinlik axloqiy 

qonunning zarur sharti sifatida asoslanadi . “Axloq metafizikasining asoslari”da avtonomiya 

tushunchasi kategorik imperativ orqali izohlanadi . 

Zamonaviy kantshunoslikda H. Allison Kantni “ikki dunyo” emas, balki “ikki nuqtai 

nazar” modeli tarafdori sifatida talqin qiladi [2]. P. Guyer Kant determinizmni inkor 

qilmaganini, balki uni fenomenal tajriba bilan cheklaganini taʼkidlaydi . A. Wood esa erkinlikni 

avtonomiya sifatida sharhlaydi . K. Ameriks Kantning erkinlik nazariyasini zamonaviy 

avtonomiya konsepsiyasi bilan bogʻlaydi [3]. 

Tadqiqot metodologiyasi quyidagilardan iborat: 

tarixiy-falsafiy rekonstruksiya; 

matnshunoslik (tekstologik) tahlil; 

komparativ metod; 

transendental metod. 

Muhokama.  

1. Fenomenal determinizm 

Kant sababiyatni tajribaning aprior kategoriyasi sifatida asoslaydi . Inson tajribasi vaqt 

va makon shakllarida beriladi. Sabab–oqibat kategoriyasi boʻlmasa, hodisalar izchilligi va ilmiy 

bilish mumkin boʻlmas edi. Demak, fenomenal dunyoda determinizm zaruriy shartdir. 

Kant yozadi: har qanday hodisa boshqa bir hodisadan sabab sifatida kelib chiqadi [4]. 

Shu bois fenomenal olam mexanik qonunlarga boʻysunadi. 

2. Noumenal daraja va erkinlik 

Noumen – “oʻzida narsa” boʻlib, tajribadan tashqarida turadi . Inson oʻzini ikki jihatdan 

anglaydi: fenomen sifatida va noumen sifatida. Fenomen sifatida u tabiiy qonunlarga 

boʻysunadi. Noumen sifatida esa u axloqiy subyekt hisoblanadi. 

“Kritik der praktischen Vernunft”da Kant erkinlikni amaliy aql postulati sifatida 

asoslaydi . Erkinlik tajribada isbotlanmaydi, balki axloqiy ong mavjud boʻlishi uchun zarur shart 

sifatida qabul qilinadi. 

“Grundlegung”da Kant avtonomiyani shunday taʼriflaydi: aqlning oʻziga oʻzi qonun 

qoʻyishi . Demak, erkinlik tashqi sababdan mustaqillik emas, balki aql qonuniga boʻysunishdir. 

3. Antinomiyaning yechimi 

Uchinchi antinomiyada qarama-qarshilik bilish darajalarining chalkashuvi natijasidir . 

Agar sababiyat noumenal darajaga tatbiq etilsa, determinizm mutlaq boʻlib qoladi. Agar erkinlik 

fenomenal dunyoga tatbiq etilsa, u inkor qilinadi. Kant esa bu ikki darajani ajratadi. 
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Allison taʼkidlaganidek, bu ontologik dualizm emas, balki epistemologik farqlanishdir 

[5]. 

Natijalar. Tahlil asosida quyidagi ilmiy natijalarga erishildi: 

1.Kant determinizmni fenomenal tajriba bilan chegaralaydi.  

Tadqiqot shuni koʻrsatishniki, Kant determinizmni ontologik absolutlik sifatida emas, 

tajribaning sharti sifatida talqin qiladi. Sababiyat kategoriyasi inson bilishning aprior shakli 

boʻlib, u faqat fenomenal dunyoga tatbiq qiladi. Demak, determinizm “narsa oʻzida” (Ding an 

sich) haqida emas, balki “narsa biz uchun” haqidadir. Shu orqali Kant klassik metafizik 

determinizmni epistemologik chegaraga joylashish. 

2.Erkinlik noumenal darajada, amaliy aql postulati sifatida asoslanadi.  

Kant nazariyasida erkinlik nazariy aql bilan isbotlanmaydi, balki amaliy aqlning zarur 

sharti sifatida postulat tuzilishi. Axloqiy qonunning erkinlikni talab qiladi. Yaʼni, inson oʻzini 

axloqiy yuqori darajadagi subʼekti sifatida anglagan, oʻzini noumenal ruxsat etilgan erkin 

mavjudot deb tan oladi. Bu erkinlikni empirik hodisa emas, balki normativat sifatida talqin 

qilish imkonini beradi. 

3.Uchinchi antinomiya sof aqlning chegaralarini koʻrsatadi.  

Qatnashish loyihasi aniqlanishicha, kurash antinomiya (erkiniyat va sababiyat qarama-

qarshiligi) Kantning kritik loyihasida markaziy oʻrin tutadi. Antinomiya orqali sof aql tajriba 

chegarasidan chiqib ketganda qarama-qarshilikka tushib qolishi isbotlanadi. Kant bu ziddiyatni 

ikki xil nuqtai nazarni — fenomenal va noumenal perspektivani — orqali hal qiladi. Shu tariq 

antinomiya metafizik emas, balki tanqidiy falsafaning metodologik yutugʻiga aylanadi. 

4.Kant axloqiylikni noumenal erkinlik orqali asoslaydi.  

Insonning axloqiy javobgarligi uning ratsional-avtonom mavjudot sifatidagi maqomiga 

tayanadi. Agar inson fenomenal mavjudot boʻlsa, u holda uning sababiyat zanjirining oddiy 

boʻgʻini boʻlib qoladi. Kant esa noumenal erkinlikni qabul qilish orqali xatolik, ayb va jazoga 

loyiq boʻlish darajasini ratsional asosda izohlaydi. Bu natija huquqiy va axloqiy yordamning 

falsafiy poydevorini mustahkamlaydi. 

5.Kant metafizik determinizm va axloqiy erkinlikni modellashtirishga yordam 

beradi. Tadqiqot shuni koʻrsatadiki, Kantning ikki nuqtai nazar (Zwei-Standpunkte-Lehre) 

modeli deterministik tabiiy natija bilan normativ axloqiy nazoratni qarama-qarshi qoʻymaydi. 

Aksincha, turli darajalarga mansubligini taʼkidlaydi. Inson bir o‘ zida ham tabiat qonunlariga 

boʻysunuvchi fenomenal mavjudot, ham oʻz-oʻziga qonun qoʻyuvchi noumenal subyekt sifatida 

tushuntiriladi. Bu esa zamonaviy kompatibilizm nazariyalariga muqobil, tanqidiy modelni 

taqdim etadi. 

6.Erkinlik va avtonomiya oʻziga xos konseptual bogʻliqlik aniqlandi.  

Tadqiqot erkinlik Kantda ixtiyoriy yoki tashkilot toʻsiqlarning yoʻqligi emas, avtonomiya 

— yaʼni qonun orqali oʻziga umumiy qoʻyish mumkin boʻlgan narsalar asoslandi. Shu faol Kant 

erkinlikni subyektiv istaklar emas, balki kategorik imperativ bilan bogʻlaydi. Bu natija erkinlik 

birikmasining axloqiy mazmunini chuqurlashtirishga sabab boʻladi. 

7. Kantning erkinlik konsepsiyasi zamonaviy falsafiy bahslar uchun metodologik 

model asoslandi. 

Jismoniy, neyrofanlar, texnika determinizm va ijtimoiy konstruktivizmdagi bahslar 

natijasida Kantning fenomenal–noumenal farqlashi empirik bilan normativ asosni hosil qiladi. 
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Bu esa inson qadr-qimmati, javobgarlik va huquqiy subyektlik qoidalarini saqlab qolish uchun 

muhim nazariy asos boʻlib xizmat qiladi. 

Shunday qilib, tadqiqot Kantning transsendental idealizmi erga erkinlik va determinizm 

muammosi ontologik qarama-qarshilik emas, bilish doiralari farqi sifatida koʻrsatadi. [6]. Kant 

metafizik ziddiyatni epistemologik differensiya orqali bartaraf etib, axloqiy erkinlikni normativ 

asos qilib belgilaydi. Ushbu model zamonaviy axloq falsafasi, huquq nazariyasi va inson qadr-

qimmati konsepsiyasining falsafiy poydevorini mustahkamlovchi konseptual sifatida namoyon 

boʻladi. 

Xulosa. Kant falsafasida noumenal erkinlik va fenomenal determinizm oʻrtasidagi 

ziddiyat transsendental idealizm doirasida hal yetkazib berish. Unga koʻra, inson ikki xil nuqtai 

nazardan tushuniladi: phenomenal olam vakili sifatida u tabiat qonunlariga boʻysunadi va 

sabab–natija zanjiri asosida harakat qiladi; noumenal mavjudot sifatida esa u oʻzini-oʻzi 

belgilovchi, aql orqali qonun qoʻyuvchi erkin subyektdir. Shu tariqa determinizm tajriba 

dunyosining zarur qonuni sifatida tan darajasi, erkinlik esa tajribadan tashqari, amaliy aqlning 

postulatlari asosida asoslanadi. [7]. Kant metafizik qarama-qarshilikni ontologik darajada 

emas, balki epistemologik differensiya orqali – yaʼni bilish va nuqtai nazarlarni farq orqali – 

bartaraf etadi. 

Bu narsaning nazariy ahamiyati balki normativ, Kant erkinlikni empirik fakt sifatida 

emas, balki asos sifatida talqin qiladi. Erkinlik – bu axloqiy qonunga boʻysunish, yaʼni 

avtonomiya. Inson oʻzini aql orqali umumiy va zarur boʻlgan kategorik imperativga boʻysundira 

olgani uchun erkindir. Demak, erkinlik ixtiyoriylik yoki tasodif emas, balki oʻz-oʻziga qonun 

qoʻyish (Selbstgesetzgebung) qaroridir. Shu bilan Kant erkinlikni subyektiv istaklardan emas, 

balki universal ratsional meʼyorlardan kelib chiqib asoslaydi. 

Ushbu nazariyaning zamonaviy falsafasi uchun faoliyati bir necha jihatda namoyon 

boʻladi: 

1.Normativlik muammosi – Kant erkinlikni axloqiy masʼuliyatning zarur sharti sifatida 

koʻrinishi. Agar inson shaxs, determinizmga boʻysunsa unda masʼuliyat va ayblanishlari 

maʼnosiz boʻlib qoladi. Shu bois Kant modeli zamonaviy kompatibilizm va libertarianizm 

muhim nazariy tayanch tajribalarida. 

2.Inson qadr-qimmati konsepsiyasi – Noumenal erkinlik insonni “maqsad sifatida” 

qabul qilish gʻoyasining asosidir. Bu esa zamonaviy inson huquqlari nazariyasining falsafiy 

poydevorini tashkil qiladi. Insonni vosita emas, balki oʻz-oʻzidan maqsad deb bilish prinsipi 

huquqiy davlat va demokratik jamiyatning normativ asosi mavjud. 

3.Huquq nazariyasida xavfsizlik muammosi – Kantda huquq-tartibot fenomenal 

dunyoga tegishli boʻlsa-da, hujjat yuridik bahosi shaxsiyning ratsional-tonom maqomiga 

asoslanadi. Jinoyat va jazo masalasida ham insonning erkin agent sifatida tan olinishi zarur. Shu 

bois Kanning erkinlik konsultatsiyasi retributiv adolatiga, shaxsiy erkinlik nuqtai nazariga 

kuchli falsafiy asos beradi. 

4.Bioetika va neyrofanlar kontekstida – Zamonaviy neyrobiologik determinizm inson 

qarorlarini miya jarayonlari bilan izohlashga urinayotgan bir sharoitda, Kantning noumenal 

erkinlik gʻoyasi insonning normativ maqomini saqlab qolish imkonini beradi. U empirik bilan 

axloqiy yukni koʻrsatmoqda. 
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5.Siyosiy-falsafiy ahamiyati – Fuqarolik erkinligi va axloqiy avtonomiya oʻziga xos 

bogʻliqlik Kantda chuqur rivojlangan. Huquqiy tartib erkinlikni cheklash emas, balki uni 

universal qonunga muvofiqlashtirish vositadir. 

Shunday qilib, Kantning idealizmini ishlab chiqarish erkinlik nazariyasi metafizik 

muammoni sof ontologik asos emas, balki bilish va normativlar darajasida hal qiladi. Bu esa uni 

milliy klassik nemis falsafasi kontekstida, balki zamonaviy axloq falsafasi, huquq nazariyasi, 

siyosiy falsafa va hatto kognitiv fanlar bilan bogʻliq bahslarda ham va samarali metodologik 

boshqaruvni samarali tarzda aniqlaydi. 
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